C. PLINIUS CANINIO SUO SALUTEM

Modo nuntiatus est¹ Silius Italicus in Neapolitano suo inedia finisse vitam. Causa mortis valetudo. Erat illi natus insanabilis clavus, cuius tædio ad mortem irrevocabili constantia decucurrit, usque ad supremum diem beatus et felix, nisi quod minorem ex liberis duobus amisit; sed majorem melioremque florentem atque etiam consularem reliquit². Læserat famam suam sub Nerone, credebatur sponte accusasse³; sed in Vitelli amicitia sapienter se et comiter gesserat, ex proconsulatu Asiæ gloriam reportaverat, maculam veteris industriæ laudabili otio abluerat. Fuit inter principes civitatis sine potentia, sine invidia : salutabatur, colebatur, multumque in lectulo jacens cubiculo semper non ex fortuna frequenti doctissimis sermonibus dies transigebat, cum a scribendo vacaret. Scribebat carmina majore

1. Cette lettre est écrite en 101 après Jésus-Christ.

2. Martial célèbre dans l'épigramme VIII, 66 le consulat du jeune Silius.

3. *Sponte accusasse*. Le rôle d'accusateur cessait d'être odieux, lorsqu'un orateur en était chargé par le sénat ou par une province, comme Pline le fut plusieurs fois.

cura quam ingenio, non numquam judicia hominum recitationibus experiebatur.

Novissime ita suadentibus annis ab urbe secessit, seque in Campania tenuit, ac ne adventu quidem novi principis¹ inde commotus est. Magna Cæsaris laus, sub quo hoc liberum fuit, magna illius, qui hac libertate ausus est uti.

Erat φιλόζαλος usque ad emacitatis reprehensionem. Plures isdem in locis villas possidebat adamatisque novis priores neglegebat. Multum ubique librorum, multum statuarum, multum imaginum, quas non habebat modo, verum etiam venerabatur, Vergilii ante omnes, cujus natalem religiosius quam suum celebrabat, Neapoli maxime, ubi monumentam ejus adire ut templum solebat. In hac tranquillitate annum quintum et septuagesimum excessit, delicato magis corpore quam infirmo; utque novissimus a Nerone factus est consul, ita postremus ex omnibus, quos Nero consules fecerat, decessit. Illud etiam notabile, ultimus ex Neronianis consularibus obiit quo consule Nero perit².

On voit que Pline ne loue guère le talent oratoire de Silius et qu'il rappelle seulement l'usage blâmable qu'il fit de la parole. Le flatteur Martial vante son éloquence et nous apprend qu'il ne se consacra à la poésie qu'après s'être éloigné des affaires (VII, 62) :

Perpetui numquam moritura volumina Sili

Qui legis et Latia carmina digna toga,

Pierios tantum vali placuisse recessus

Credis, et Aoniæ Bacchicæ sarta comæ?